1 º Aprovar, nos termos da documentação apresentada por meio do processo nº
23067.033484/2022-18, a criação do curso de graduação em Matemática - grau licenciatura, modalidade
presencial, com oferta anual de 60 (sessenta) vagas, turno vespertino-noturno, carga horária de 3.200
(três mil e duzentas) horas e duração de 8 (oito) semestres, a ser ministrado sob a responsabilidade do
Centro de Ciências, da Universidade Federal do Ceará, situado no Campus do Pici Prof. Prisco Bezerra, s/n,
– CEP 60.440-900 – Fortaleza - CE.”

Art. 2° A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as